
CADERNO 4  15QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2011

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238615

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 017/2011/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Rossato & Berthold Ltda.//CNPJ nº 06.977.683/0001-
18// Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 002/
TJPA/2011//Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos 
// Vigência: Início 16/03/2011 e término em 15/03/2012//
Valor global do Contrato: R$-2.663,00//Dotação orçamentária: 
02.302.1289.4944-449052//Fonte de Recursos 0118//Foro: 
Belém. Data da Assinatura: 15/03/2011//Responsável pela 
assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.//* Republicado por incorreção DOE nº 31875 de 
17/03/2011.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2011 - TCM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238639

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº C-01/2009-NMS/TCM/PA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2011 - TCM/PA, PARA 

PROVIMENTO NO CARGO DE TÉCNICO DE CONTROLE 
EXTERNO

O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no ato 
representado pelos Exmo Sr. José Carlos Araújo e Exma Sra. 
Mara Lúcia Barbalho da Cruz, respectivamente Conselheiro 
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará e Conselheira Presidente da Comissão do Concurso, 
CONVOCAM os candidatos abaixo relacionados, aprovados e 
classificados no Cargo de TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO, 
através do Concurso Público nº C-01/2009-NMS/TCM/PA, 
destinado ao provimento de cargos pertencentes ao Quadro de 
Pessoal do Tribunal, para se apresentarem durante o período 
de 01 a 30 de junho de 2011, no horário de 09 às 14:00 hs, 
à Diretoria de Recursos Humanos desta Corte de Contas, 
localizada à Trav. Magno de Araújo nº 474, 2º andar, na cidade 
de Belém/PA, munidos das documentações constantes no item 
03, do Capítulo XIV, respeitando os requisitos estabelecidos 
no Capítulo III, todos do Edital publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 31.513, de 28/09/2009, com a finalidade de 
habilitação e investidura no cargo. O Candidato convocado 
que não comparecer dentro do prazo estabelecido no Edital de 
Convocação, perderá sua vaga, nos termos dos itens nº 02 e 03 
do Capítulo III e item 04 do Capítulo XIV do referido Edital.

Classificação Nº Inscrição Documento 
Identidade

NOME

38 000585k 3745603 CYNTIA YUKIKO TOMIOKA CHAVES
39 001551j 3602102 OLAVO DE OLIVEIRA
40 000957k 423897950 IVANA MOURA PASSOS DE MELO
41 000572b 2214051 CRISTIANE HELENA DA CONCEIÇÃO E SILVA
42 001638k 3370933 RAIMUNDO NONATO GAVINHO DA SILVA

José Carlos Araújo                                            Mara Lúcia Barbalho da Cruz
Conselheiro Presidente TCM/PA                          Conselheira Presidente da Comissão 
                                                                      do Concurso TCM/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2011 - TCM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238645

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº C-01/2009-NMS/TCM/PA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2011 - TCM/PA, PARA 
PROVIMENTO NO CARGO DE ASSISTENTE DE CONTROLE 

EXTERNO
O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no ato 
representado pelos Exmo Sr. José Carlos Araújo e Exma Sra. 
Mara Lúcia Barbalho da Cruz, respectivamente Conselheiro 
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará e Conselheira Presidente da Comissão do Concurso, 
CONVOCAM os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e classificados no Cargo de ASSISTENTE DE CONTROLE 
EXTERNO, através do Concurso Público nº C-01/2009-NMS/
TCM/PA, destinado ao provimento de cargos pertencentes ao 
Quadro de Pessoal do Tribunal, para se apresentarem durante 
o período de 01 a 30 de junho de 2011, no horário de 09 às 
14:00 hs, à Diretoria de Recursos Humanos desta Corte de 
Contas, localizada à Trav. Magno de Araújo nº 474, 2º andar, na 

cidade de Belém/PA, munidos das documentações constantes 
no item 03, do Capítulo XIV, respeitando os requisitos 
estabelecidos no Capítulo III, todos do Edital publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.513, de 28/09/2009, com a 
finalidade de habilitação e investidura no cargo. O Candidato 
convocado que não comparecer dentro do prazo estabelecido 
no Edital de Convocação, perderá sua vaga, nos termos dos 
itens nº 02 e 03 do Capítulo III e item 04 do Capítulo XIV do 
referido Edital.

Classificação Nº Inscrição Documento 
Identidade

NOME

1 002059k 1858689 IRACEMA DE LOURDES TEIXEIRA VIEIRA
2 002045k 6941956 FELIPE FERNANDES DE SOUZA
3 003009a 4369575 TIAGO NASSER SEFER
4 003008j 5213607 TIAGO LOPES DA CUNHA
5 002443a 4327761 ELCIO COSTA DOS SANTOS JUNIOR
6 002093k 5530434 MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA
7 002155g 1626761 SIMONE DO SOCORRO SOARES LIMA
8 002160k 4694936 THIAGO RAFAEL DA CRUZ PEIXOTO
9 002655e 5005128 LARA FERREIRA DOS SANTOS
10 00200k 1399053 ALEXANDRE JOSE MORAES E MORAES

José Carlos Araújo                               Mara Lúcia Barbalho da Cruz
Conselheiro Presidente TCM/PA   Conselheira Presidente da Comissão 
                                                               do Concurso TCM/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2011 - TCM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238643

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº C-01/2009-NMS/TCM/PA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2011 - TCM/PA, PARA 
PROVIMENTO NO CARGO DE TÉCNICO DE INFORMÁTICA

O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no ato 
representado pelos Exmo Sr. José Carlos Araújo e Exma Sra. 
Mara Lúcia Barbalho da Cruz, respectivamente Conselheiro 
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará e Conselheira Presidente da Comissão do Concurso, 
CONVOCAM os candidatos abaixo relacionados, aprovados e 
classificados no Cargo de TÉCNICO DE INFORMÁTICA, através 
do Concurso Público nº C-01/2009-NMS/TCM/PA, destinado ao 
provimento de cargos pertencentes ao Quadro de Pessoal do 
Tribunal, para se apresentarem durante o período de 01 a 30 
de junho de 2011, no horário de 09 às 14:00 hs, à Diretoria 
de Recursos Humanos desta Corte de Contas, localizada à 
Trav. Magno de Araújo nº 474, 2º andar, na cidade de Belém/
PA, munidos das documentações constantes no item 03, 
do Capítulo XIV, respeitando os requisitos estabelecidos 
no Capítulo III, todos do Edital publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 31.513, de 28/09/2009, com a finalidade de 
habilitação e investidura no cargo. O Candidato convocado 
que não comparecer dentro do prazo estabelecido no Edital de 
Convocação, perderá sua vaga, nos termos dos itens nº 02 e 03 
do Capítulo III e item 04 do Capítulo XIV do referido Edital.

Classificação Nº Inscrição Documento 
Identidade

NOME

1 001087K 2990664 JULIANO KAZUKI MATSUZAKI OYA
2 001652e 3487581 REGIANE ANDRADE BRITO
3 000590d 122932 DANIEL DIAS DE CARVALHO
4 000549g 4170373 CLAUDIO PEREIRA FLORES

José Carlos Araújo                                      Mara Lúcia Barbalho da Cruz
Conselheiro Presidente TCM/PA                   Conselheira Presidente da Comissão 
                                                                do Concurso TCM/PA

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238447

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2011/001-TCM

De conformidade com o memorando nº 38/2011-CPL/TCM, fls 
749, do Processo nº 201009217-00, datada de 13 de abril do 
corrente ano, AUTORIZO a compra direta dos lotes 13 e 14.
Belém, 13 de abril de 2011
Conselheiro JOSE CARLOS ARAUJO
Presidente do TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO (1ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238731

EDITAL Nº 131/2011/AUD.SD/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0200906557-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora Alba 
Valéria Jorge Lima.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 

atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Alba Valéria Jorge Lima, 
responsável pela Secretaria Municipal de Infraestrutura de 
Santarém, no exercício de 2009, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 0200906557-00 referente à Prestação de 
Contas daquela Secretaria, no referido exercício financeiro.
Belém, 01 de junho de 2011.
Sérgio Dantas
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 133/2011/AUD.LM/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0201107080-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José Davi 
Passos.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor José Davi Passos, 
responsável pelo Serviço Autônomo de Àgua e Esgoto – 
SAEX, do Município de Xinguara, no exercício de 2008, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0201107080-00 
referente à Prestação de Contas daquele Órgão, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 01 de junho de 2011.
Leonardo Macieira.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 135/2011/AUD.LM/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0201107074-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Antônio 
Alves Froes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Antônio Alves Froes, 
responsável pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE/
SAA, do Município de Gurupá, no exercício de 2009, para que 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0201107074-00 
referente à Prestação de Contas daquele Órgão, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 01 de junho de 2011.
Leonardo Macieira.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 145/2011/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0201107426-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Carlos 
Augusto Dias Lobo.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Carlos Augusto Dias Lobo, 
responsável pela Câmara Municipal de Augusto Corrêa, no 
exercício de 2008, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0201107426-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 01 de junho de 2011.
Alcimar Lobato.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 146/2011/AUD.SD/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0200918586-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Antônio Alves Rocha.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor José Antônio Alves Rocha, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Santarém, no 
exercício de 2009, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0200918586-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 01 de junho de 2011.
Sérgio Dantas.
Auditor – TCM.


